

证券代码：000695

证券简称：滨海能源

公告编号：2025-021

天津滨海能源发展股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	95,957,101.66	112,486,378.84	-14.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,849,515.18	-599,496.32	-1,542.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,945,983.50	-894,485.49	-1,011.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,321,461.96	100,614,423.57	-117.22%
基本每股收益（元/股）	-0.0443	-0.0027	-1,540.74%
稀释每股收益（元/股）	-0.0443	-0.0027	-1,540.74%
加权平均净资产收益率	-6.50%	-0.33%	-6.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	1,326,699,468.71	1,278,937,490.69	3.73%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	146,955,910.98	156,298,917.53	-5.98%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	113,492.14	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	17,023.82	
合计	96,468.32	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期大幅减少，主要原因为：原辅料价格上涨，导致成本上升，利润降低。去年同期基数绝对值相对较小，导致同比增减变动比例较大。

2、报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期大幅减少，主要原因为：归属于上市公司股东的净利润大幅减少。去年同期基数绝对值相对较小，导致同比增减变动比例较大。

3、报告期内公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅减少，主要原因为：子公司上年同期收到产业扶持奖励资金。

4、报告期内基本每股收益及稀释每股收益较上年同期大幅减少，主要原因为：归属于上市公司股东的净利润大幅减少。去年同期基数绝对值相对较小，导致同比增减变动比例较大。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		20,078	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
旭阳控股有限公司	境内非国有法人	24.85%	55,201,978	0	部分质押	13,328,852
天津京津文化传媒发展有限公司	国有法人	5.00% ^{注 01}	11,107,277	0	不适用	0
方雪芳	境内自然人	3.92%	8,706,416	0	不适用	0
王建林	境内自然人	3.91%	8,681,361	0	不适用	0
蔡玉芬	境内自然人	1.18%	2,628,974	0	不适用	0
李新保	境内自然人	1.00%	2,217,000	0	不适用	0
阮长虹	境内自然人	0.99%	2,198,000	0	不适用	0
李小军	境内自然人	0.90%	2,000,000	0	不适用	0
孟小宁	境内自然人	0.77%	1,700,000	0	不适用	0
BARCLA YS BAN K PLC	境外法人	0.73%	1,615,008	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
旭阳控股有限公司		55,201,978		人民币普通股	55,201,978	
天津京津文化传媒发展有限公司		11,107,277		人民币普通股	11,107,277	
方雪芳		8,706,416		人民币普通股	8,706,416	
王建林		8,681,361		人民币普通股	8,681,361	
蔡玉芬		2,628,974		人民币普通股	2,628,974	
李新保		2,217,000		人民币普通股	2,217,000	
阮长虹		2,198,000		人民币普通股	2,198,000	
李小军		2,000,000		人民币普通股	2,000,000	
孟小宁		1,700,000		人民币普通股	1,700,000	
BARCLA YS BAN K PLC		1,615,008		人民币普通股	1,615,008	
上述股东关联关系或一致行动的说明			方雪芳、王建林、蔡玉芬和阮长虹为一致行动关系；本公司未知其他股东间的关联关系或一致行动关系。			
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）			无			

注 01：天津京津文化传媒发展有限公司持有公司 11,107,277 股股份，占比为 4.999955%，表格中四舍五入后为 5.00%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

1、公司全资子公司拟投资建设源网荷储一体化项目

公司于 2025 年 3 月 6 日召开了第十一届董事会第十七次会议及第十一届监事会第十七次会议、2025 年 3 月 25 日召开了 2025 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于全资子公司投资建设源网荷储一体化项目的议案》，公司全资子公司内蒙古翔福新能源有限责任公司拟投资建设源网荷储一体化项目，总装机规模 58 万千瓦，项目建设地为内蒙古自治区乌兰察布市商都县。计划分两期建设，公司将结合市场需求及 20 万吨负极材料一体化项目的分期建设进度，统一规划源网荷储一体化项目的分期实施进度。

本项目投产后，有利于降低负极材料项目的用电成本，增强产品的整体竞争力；有利于推动公司的可持续发展，有助于公司践行绿色发展理念、打造零碳园区，提升社会形象与品牌价值，符合公司长期发展战略。

四、季度财务报表

（一） 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：天津滨海能源发展股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	13,464,972.43	7,161,603.29
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	53,314,360.32	49,034,929.59
应收账款	109,064,488.28	109,140,129.29
应收款项融资	91,293.40	8,670,232.36
预付款项	1,293,576.83	5,107,719.22
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	16,138,379.82	16,248,368.55
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	201,961,128.74	172,185,859.41
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	33,417,429.27	28,347,192.95
流动资产合计	428,745,629.09	395,896,034.66
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		

项目	期末余额	期初余额
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	326,790,850.58	331,649,694.64
在建工程	177,842,914.99	158,247,322.61
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,329,851.11	1,692,537.79
无形资产	274,586,872.61	276,252,681.43
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	1,444,421.86	1,526,181.58
递延所得税资产	43,527,848.82	40,996,675.31
其他非流动资产	72,431,079.65	72,676,362.67
非流动资产合计	897,953,839.62	883,041,456.03
资产总计	1,326,699,468.71	1,278,937,490.69
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	5,100,000.00	2,100,000.00
应付账款	358,864,247.72	355,907,455.00
预收款项	2,245,009.00	
合同负债	732,772.22	732,772.22
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,112,537.15	3,573,458.68
应交税费	2,708,160.87	829,165.64
其他应付款	400,489,935.52	353,396,268.76
其中：应付利息		
应付股利	1,356,741.40	1,356,741.40
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	56,333,465.18	48,706,656.61
其他流动负债	59,141,412.91	51,184,689.98
流动负债合计	888,727,540.57	816,430,466.89
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	52,667,277.09	68,295,588.85
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	158,740,000.00	158,740,000.00

项目	期末余额	期初余额
递延所得税负债	303,009.57	303,009.57
其他非流动负债		
非流动负债合计	211,710,286.66	227,338,598.42
负债合计	1,100,437,827.23	1,043,769,065.31
所有者权益：		
股本	222,147,539.00	222,147,539.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	74,686,282.19	74,686,282.19
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	1,706,317.31	1,199,808.68
盈余公积	13,763,536.21	13,763,536.21
一般风险准备		
未分配利润	-165,347,763.73	-155,498,248.55
归属于母公司所有者权益合计	146,955,910.98	156,298,917.53
少数股东权益	79,305,730.50	78,869,507.85
所有者权益合计	226,261,641.48	235,168,425.38
负债和所有者权益总计	1,326,699,468.71	1,278,937,490.69

法定代表人：张英伟

主管会计工作负责人：谢鹏

会计机构负责人：龙燕文

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	95,957,101.66	112,486,378.84
其中：营业收入	95,957,101.66	112,486,378.84
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	108,485,438.43	113,407,118.82
其中：营业成本	95,944,440.53	99,625,179.86
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	535,507.72	1,671,778.31
销售费用	1,128,648.46	395,657.74
管理费用	4,598,400.92	5,579,345.37
研发费用	1,779,430.76	2,499,017.52
财务费用	4,499,010.04	3,636,140.02
其中：利息费用	4,493,432.27	3,849,248.81
利息收入	-1,877.03	-224,099.32
加：其他收益	0.00	2,632.13
投资收益（损失以“－”号填		

项目	本期发生额	上期发生额
列)		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-132,621.41	-2,248,654.75
资产减值损失（损失以“-”号填列）	0.00	
资产处置收益（损失以“-”号填列）		358,625.67
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-12,660,958.18	-2,808,136.93
加：营业外收入	113,492.14	36,229.46
减：营业外支出	0.00	11,662.40
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-12,547,466.04	-2,783,569.87
减：所得税费用	-2,531,173.51	-338,263.51
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-10,016,292.53	-2,445,306.36
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-10,016,292.53	-2,445,306.36
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-9,849,515.18	-599,496.32
2.少数股东损益	-166,777.35	-1,845,810.04
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综		

项目	本期发生额	上期发生额
合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-10,016,292.53	-2,445,306.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,849,515.18	-599,496.32
归属于少数股东的综合收益总额	-166,777.35	-1,845,810.04
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0443	-0.0027
（二）稀释每股收益	-0.0443	-0.0027

法定代表人：张英伟

主管会计工作负责人：谢鹏

会计机构负责人：龙燕文

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	51,557,002.58	45,101,505.36
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,563,493.22	127,773,052.58
经营活动现金流入小计	61,120,495.80	172,874,557.94
购买商品、接受劳务支付的现金	61,404,114.96	53,211,467.55
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	7,378,425.21	11,982,770.69
支付的各项税费	328,174.29	984,629.76
支付其他与经营活动有关的现金	9,331,243.30	6,081,266.37
经营活动现金流出小计	78,441,957.76	72,260,134.37
经营活动产生的现金流量净额	-17,321,461.96	100,614,423.57
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	300,000.00	
取得投资收益收到的现金		

项目	本期发生额	上期发生额
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	300,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,294,636.30	218,179,822.18
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,294,636.30	218,179,822.18
投资活动产生的现金流量净额	-4,994,636.30	-218,179,822.18
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	603,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	36,000,000.00	127,000,000.00
筹资活动现金流入小计	36,603,000.00	127,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	283,048.75	1,222,877.13
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	10,700,483.85	50,000,000.00
筹资活动现金流出小计	10,983,532.60	51,222,877.13
筹资活动产生的现金流量净额	25,619,467.40	75,777,122.87
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	3,303,369.14	-41,788,275.74
加：期初现金及现金等价物余额	5,054,707.46	59,510,287.02
六、期末现金及现金等价物余额	8,358,076.60	17,722,011.28

（二） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

天津滨海能源发展股份有限公司董事会
2025 年 04 月 30 日